国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书

桂税一稽处〔2019〕41295号

广西当伦商贸有限公司:

我局对你公司2017年11月16日至2018年3月16日期间缴纳税款情况进行检查，违法事实及处理决定如下：

    一、违法事实

（1）你公司属于走逃（失联）企业

①你公司2017年11月10日设立，主管税务机关按规定于 2018年3月16日认定为非正常户，认定原因为：查无下落。

②我局检查人员2019年6月18日拨打你公司在金税三期税收管理系统登记的你公司法定代表人：姚*平(身份证号：14262*****03151632)电话：182*****617，电话未能接通；拨打你公司财务负责人：任立剑（身份证号：142729********5137）电话：1577****197，电话未能接通；拨打你公司办税人：陈桂滔（身份证号：452122********0011）电话：187****7791，语音提示该号码是空号。

③我局检查人员根据税务登记信息，于2019年6月18日到你公司注册登记地址：南宁市青秀区东葛路31号东葛华都14层1409号房联系开展税务检查工作事宜。经实地核查，发现此地址无广西当伦商贸有限公司在此挂牌经营，并经服务东葛华都的物业公司予以确认。

④经电话联系、实地查找联系不上企业相关人员后，我局检查人员于2019年6月24日通过中国邮政EMS向你公司邮寄送达《税务检查通知书》(桂税一稽检通一〔2019〕41161号)和《税务事项通知书》（桂税一稽通〔2019〕50号)。2019年6月25日中国邮政因无法送达，将此件退回。

⑤我局于2019年6月26日在国家税务总广西壮族自治区税务局网址公告送达《税务检查通知书》(桂税一稽检通一〔2019〕41161号)和《税务事项通知书》（桂税一稽通〔2019〕50号)。公告期满后仍未能联系到你公司的相关人员。

⑥到检查结束，你公司未与我局检查人员联系和提供相关涉税资料。

（2）你公司没有申报抵扣进项税额

①经查询金税三期税收管理系统、增值税防伪税控系统、增值税发票数据应用分析系统，你公司2017年11月至2017年12月没有向主管税务机关申报认证抵扣增值税专用发票进项税额。

②经查询金税三期税收管理系统、增值税防伪税控系统、增值税发票数据应用分析系统，你公司2018年1月至2018年3月没有向主管税务机关申报认证抵扣增值税专用发票进项税额。

（3）你公司对外虚开增值税专用发票

①我局检查人员通过查询金税三期税收管理系统、增值税防伪税控系统、增值税发票数据应用分析系统，查实你公司2017年11月至2018年3月共领用增值税专用发票（中文三联无金额限制版）20份。其中：2017年12月20日领用增值税专用发票（中文三联无金额限制版）10份，发票代码4500164130，发票号码01394011-01394020；2018年1月8日领用增值税专用发票（中文三联无金额限制版）10份，发票代码4500164130，发票号码07944339-07944348。

②我局检查人员通过经查询金税三期税收管理系统、增值税防伪税控系统、增值税发票数据应用分析系统，查实你公司2017年12月23日向东莞市航泰电子科技有限公司开具增值税专用发票10份，发票代码4500164130，发票号码01394011-01394020，金额981756.38元，税额166898.62元，价税合计1148655.00元。物品名称有：集成电路、贴片晶振、芯片、贴片电容、贴片电阻、贴片钽电容、贴片排阻等7种。

我局检查人员通过经查询金税三期税收管理系统、增值税防伪税控系统、增值税发票数据应用分析系统，你公司2018年1月25日向郑州邦彪钢铁有限公司开具增值税专用发票10份，发票代码4500164130，发票号码07944339-07944348，金额984798.28元，税额167415.72元，价税合计1152214.00元。物品名称有：金属制品*防尘网、金属制品*钻头、建筑工程机械*锚杆、轴承*头轮组、化学合成材料*平面密封硅胶、黑色金属冶炼压延品*托辊架、黑色金属冶炼压延品*托辊吊耳、轴承*轴承座（右）、轴承*轴承座（左）、齿轮*尾轮组、金属制品*圆环链、金属制品*刮板、金属制品*链接环、金属制品*单组份施胶枪、轴承*钢络球、黑色金属冶炼压延品*角钢、黑色金属冶炼压延品*槽钢、黑色金属冶炼压延品*三通、黑色金属冶炼压延品*汇合盘、橡胶制品*弯头胶圈、非金属矿物制品*灰皿、黑色金属冶炼压延品*小弯、金属制品*补蕊、非金属矿物制品*开孔器、塑料制品*波纹管。

开票金额与增值税申报数据一致。

开具增值税专用发票的购方分别为：东莞市航泰电子科技有限公司、郑州邦彪钢铁有限公司等2户企业

你公司在2018年1月（所属期）及以后没有进行增值税纳税申报，属于直接走逃失踪不纳税申报。

以上检查情况，你公司开出20份增值税专用发票，没有取得和申报抵扣增值税专用发票进项税额，我局认为你公司涉嫌虚开增值税专用发票问题。

（4）经查广西当伦商贸有限公司向税务机关报备的银行存款账户：华夏银行股份有限公司南宁分行营业部，账号13050000000801605，发现你公司资金往来记录存在异常：
①你公司没有向开票企业付款的记录。

②你公司与受票方东莞市航泰电子科技有限公司有资金往来但存在异常。你公司在收到东莞市航泰电子科技有限公司款项的当日，将款项转入周华青、朱孟朋的个人账户。

你公司与郑州邦彪钢铁有限公司无资金往来记录。

③你公司银行流水记录未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。你公司账户从开户至今，每日余额从未超过200元。

④该账户2018年2月以后没有交易资金往来记录。

综上，你公司开出上述20份增值税专用发票后直接走逃，在没有向主管税务机关申报认证抵扣增值税专用发票进项税额的情况下开具增值税专用销项发票。与受票方东莞市航泰电子科技有限公司有资金往来但存在异常，与郑州邦彪钢铁有限公司无资金往来记录。

根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）和《国家税务总局关于纳税人对外开具增值税专用发票有关问题的公告》（国家税务总局公告2014年第39号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第一项的规，属于虚开增值税专用发票。

二、处理决定：

(一）对你公司对外开具20份增值税专用发票的行为，根据《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条第二款的规定，认定你公司开具的20份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，虚开发票金额1966554.66元，税额334314.34元，价税合计2300869.00元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。

二〇一九年十一月三十日
- 2 -
- 3 -